
  

 

14370/24 ADD 1  mc  

 ECOFIN 2 B  RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 9 octombrie 2024 
(OR. en) 
 
 
14370/24 
ADD 1 
 
 
 
UD 209 
MED 43 
COMER 118 
ECOFIN 1121 
POLCOM 269 

Dosar interinstituțional: 
2024/0243(NLE) 

 

  

 
 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 9 octombrie 2024 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2024) 441 final 

Subiect: ANEXĂ 
la 
Propunerea de Decizie a Consiliului 
privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în 
cadrul Comitetului mixt instituit prin Convenția regională cu privire la 
regulile de origine preferențiale pan-euro-mediteraneene în ceea ce 
privește modificarea Deciziei nr. 1/2023 a Comitetului mixt respectiv în 
privința utilizării certificatelor de circulație a mărfurilor eliberate 
electronic în cadrul Convenției regionale cu privire la regulile de origine 
preferențiale pan-euro-mediteraneene, aplicabile de la 1 ianuarie 2025 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2024) 441 final. 

 

Anexă: COM(2024) 441 final 



 

 

14370/24 ADD 1  mc 1 

 ECOFIN 2 B  RO 
 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 9.10.2024  

COM(2024) 441 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

 Propunerea de Decizie a Consiliului 

privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 

mixt instituit prin Convenția regională cu privire la regulile de origine preferențiale 

pan-euro-mediteraneene în ceea ce privește modificarea Deciziei nr. 1/2023 a 

Comitetului mixt respectiv în privința utilizării certificatelor de circulație a mărfurilor 

eliberate electronic în cadrul Convenției regionale cu privire la regulile de origine 

preferențiale pan-euro-mediteraneene, aplicabile de la 1 ianuarie 2025  

 

 



 

 

14370/24 ADD 1  mc 2 

ANEXĂ ECOFIN 2 B  RO 
 

ANEXĂ  

DECIZIA nr. X/2024  

A COMITETULUI MIXT AL CONVENȚIEI REGIONALE  

CU PRIVIRE LA REGULILE DE ORIGINE PREFERENȚIALE PAN-EURO-

MEDITERANEENE 

din xx.xx.2024 

de modificare a Deciziei nr. 1/2023 a Comitetului mixt în ceea ce privește utilizarea 

certificatelor de circulație a mărfurilor eliberate electronic în cadrul Convenției regionale cu 

privire la regulile de origine preferențiale pan-euro-mediteraneene, aplicabile de la 1 ianuarie 

2025 

COMITETUL MIXT, 

având în vedere Convenția regională cu privire la regulile de origine preferențiale pan-euro-

mediteraneene, în special articolul 4 alineatul (3) litera (a), 

întrucât: 

(1) La începutul anului 2020, Comisia a informat părțile contractante la Convenția regională 

cu privire la regulile de origine preferențiale pan-euro-mediteraneene1 (denumită în 

continuare „convenția”) că, din cauza pandemiei de COVID-19, care a suspendat 

contactele dintre autoritățile vamale și operatorii economici într-o serie de părți 

contractante, majoritatea părților contractante nu puteau furniza certificate de circulație a 

mărfurilor în scopuri de origine preferențială în forma cuvenită, și anume cu semnătură 

olografă, ștampilate cu cerneală de autoritățile vamale sau pe suport de hârtie în formatul 

corect. 

(2) Marea majoritate a părților contractante au considerat adecvat să adopte măsuri 

excepționale pentru a asigura punerea în aplicare deplină a regimurilor preferențiale 

reglementate de convenție. Aceste măsuri excepționale au fost aplicabile pe bază de 

reciprocitate de către părțile contractante, care au utilizat dispozițiile relevante din regulile 

de origine. 

(3) În timpul pandemiei de COVID-19, unele părți contractante au dezvoltat sau au adaptat 

sistemele electronice existente de eliberare a certificatelor pe cale electronică pentru a 

echilibra nevoia de flexibilitate cu necesitatea respectării cerințelor privind formatul 

certificatelor de circulație a mărfurilor descrise în apendicele I la convenție. 

(4) Autoritățile vamale ale părților contractante au fost invitate să accepte certificate de 

circulație a mărfurilor în scopuri de origine preferențială eliberate electronic, cu o 

semnătură sau o ștampilă digitală a autorităților competente, sau o copie pe suport de hârtie 

sau în format electronic (scanată sau disponibilă online), pe baza flexibilității prevăzute la 

articolul 24 din apendicele I la convenție.  

(5) La reuniunea sa din 16 iunie 2022, Comitetul mixt a fost informat cu privire la o cerere 

formulată de o parte contractantă de a menține bunele practici introduse în cadrul măsurilor 

                                                 
1 JO L 54, 26.2.2013, p. 4, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2013/94(1)/oj. 



 

 

14370/24 ADD 1  mc 3 

ANEXĂ ECOFIN 2 B  RO 
 

excepționale adoptate în timpul pandemiei de COVID-19 pentru ca operatorii economici să 

beneficieze de digitalizarea certificatelor de circulație a mărfurilor. 

(6) Părțile contractante au recunoscut că experiența utilizării certificatelor de circulație a 

mărfurilor eliberate electronic în cadrul schimburilor comerciale preferențiale în temeiul 

măsurilor excepționale adoptate ca urmare a pandemiei de COVID-19 a fost pozitivă și s-

au angajat să mențină bunele practici introduse în cadrul acestor măsuri excepționale prin 

colaborarea în vederea introducerii unui sistem comun bazat pe dovezi de origine 

electronice și pe cooperarea administrativă electronică în zona pan-euro-mediteraneeană 

(PEM).  

(7) Părțile contractante consideră că trecerea la un sistem care eliberează certificate de 

circulație a mărfurilor pe cale electronică și care prevede o cooperare administrativă 

electronică în cadrul convenției constituie primul pas către o digitalizare completă a 

dovezilor de origine la scara zonei PEM, în special în vederea viitoarei intrări în vigoare a 

modificării convenției prin Decizia nr. 1/2023 a Comitetului mixt2. 

(8) Sistemele concepute pentru eliberarea electronică a certificatelor de circulație a mărfurilor 

trebuie să ofere autorităților vamale ale părților contractante posibilitatea de a verifica 

instantaneu autenticitatea acestora. 

(9) La 7 decembrie 2023, Comitetul mixt a adoptat Recomandarea nr. 1/20233 privind 

utilizarea certificatelor de circulație a mărfurilor eliberate electronic în temeiul convenției. 

Pentru a oferi un cadru juridic clar și pentru a asigura coerența utilizării certificatelor 

electronice în contextul tranziției de la convenția actuală la convenția revizuită, care va 

intra în vigoare la 1 ianuarie 2025, Decizia nr. 1/2023 trebuie modificată pentru a include 

în convenția revizuită cerințele generale privind dovezile de origine eliberate electronic la 

articolul 17 alineatul (4) din apendicele I,  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1)   Decizia nr. 1/2023 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

(2)   Modificările intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 

 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

                                                 
2 Decizia nr. 1/2023 a Comitetului mixt al Convenției regionale cu privire la regulile de origine preferențiale 

pan-euro-mediteraneene din 7 decembrie 2023 privind modificarea Convenției regionale cu privire la regulile 

de origine preferențiale pan-euro-mediteraneene (JO L, 2024/390, 19.2.2024, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/390/oj). 
3 Recomandarea nr. 1/2023 a Comitetului mixt al Convenției regionale cu privire la regulile de origine 

preferențiale pan-euro-mediteraneene din 7 decembrie 2023 în ceea ce privește utilizarea certificatelor de 

circulație a mărfurilor eliberate electronic (JO L 2024/243, 15.1.2024, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reco/2024/243/oj). 



 

 

14370/24 ADD 1  mc 4 

ANEXĂ ECOFIN 2 B  RO 
 

ANEXĂ la DECIZIA NR. X/2024 A COMITETULUI MIXT AL CONVENȚIEI REGIONALE 

CU PRIVIRE LA REGULILE DE ORIGINE PREFERENȚIALE PAN-EURO-

MEDITERANEENE 

 

Articol unic 

Modificarea Deciziei nr. 1/2023 a Comitetului mixt al Convenției regionale cu privire la regulile de 

origine preferențiale pan-euro-mediteraneene 

La articolul unic al anexei la Decizia nr. 1/2023, punctul 5, articolul 17 alineatul (4) din apendicele I 

la Convenția regională cu privire la regulile de origine preferențiale pan-euro-mediteraneene se 

înlocuiește cu următorul text: 

„(4) În sensul alineatului (1), două sau mai multe părți contractante pot conveni să instituie un 

sistem care să permită eliberarea și/sau transmiterea pe cale electronică a dovezilor de origine 

enumerate la alineatul (1). 

Până la instituirea unui astfel de sistem, părțile contractante acceptă certificatele de circulație a 

mărfurilor eliberate electronic atunci când sunt prezentate la import, în următoarele condiții: 

(a) certificatele de circulație a mărfurilor eliberate electronic au un format similar 

modelului descris în anexa IV; 

(b) autoritățile vamale ale părții contractante exportatoare prevăd un sistem online 

securizat, bazat pe internet, pentru a verifica autenticitatea certificatelor de circulație 

a mărfurilor eliberate electronic; 

(c) certificatele de circulație a mărfurilor eliberate electronic au un număr de serie unic 

și, dacă sunt disponibile, elemente de securitate prin care pot fi identificate; și 

(d) data de la care o parte contractantă începe eliberarea certificatelor de circulație a 

mărfurilor electronice este menționată în anunțurile publicate în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene (seria C) și în conformitate cu procedurile proprii ale părților 

contractante. 

O parte contractantă poate decide să suspende acceptarea certificatelor de circulație a mărfurilor 

eliberate electronic în cazul în care condițiile enumerate mai sus nu sunt îndeplinite și, în acest 

caz, informează în prealabil celelalte părți contractante cu privire la aceasta, prin intermediul 

secretariatului Comitetului mixt. În cazul suspendării, anunțurile menționate la litera (d) indică 

data de începere a suspendării.” 

 

 

        Pentru Comitetul mixt 

     Președintele 

 


		2024-10-10T06:38:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



